
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON 

NEPIOS ONLUS DI BERGAMO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO "I PRIMI MILLE GIORNI DI VITA: INTERVENTO PRECOCE 

SUI FATTORI AVVERSI E DI PROTEZIONE PER LO SVILUPPO 

NEUROPSICHICO" A FAVORE DELLA SC NEUROPSICHIATRIA 

INFANTILE E DELL'ADOLESCENZA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÉ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- l’Associazione, Nepios è una associazione senza scopo di lucro a tutela dell’infanzia, nata a 

Bergamo con l’intento di sostenere la difesa dei diritti primari dei più piccoli e di contribuire 

alla promozione e allo sviluppo di iniziative a supporto della famiglia e dell’infanzia in Italia 

e nel mondo; 

- la stessa Associazione è attivamente coinvolta, nella gestione coordinata del “Centro per il 

bambino e la famiglia”, con particolare riferimento agli interventi di contrasto alla violenza 

sessuale sui minori e a tutte le gravi forme di maltrattamento, tra questi l’innovativo 

trattamento di psicoterapia multifamiliare, per le famiglie multiproblematiche; 

Premesso, altresì, che: 

- l’Associazione collabora da anni anche con diverse strutture aziendali per la realizzazione 

di progetti innovativi nell’ambito dei quali sono state realizzate iniziative mirate, anche di 

durata pluriennale, rivolte all’utenza pediatrica - anche con disabilità e/o fragilità e/o inserita 

in contesti sociali difficili - che si prefiggono di migliorare le condizioni di vita di bambini, 

bambine e adolescenti, con il coinvolgimento dei nuclei familiari; 

- i risultati della collaborazione pluriennale evidenziano il raggiungimento di obiettivi 

significativi, grazie alla sinergia e al concreto impegno condiviso tra l’Associazione e gli 

operatori dell’ASST; 



Dato atto che l’Associazione ha sostenuto tali progettualità, contribuendo economicamente e 

sostanzialmente alla loro realizzazione e – in particolare – per la SC Neuropsichiatria infantile 

e dell’adolescenza ha finanziato: 

✓ il progetto “Dal corpo osannato al corpo osteggiato, umiliato: presa in carico integrata 

del disagio adolescenziale”; 

✓ il progetto “I primi mille giorni di vita: intervento precoce sui fattori avversi e di prote-

zione per lo sviluppo neuropsichico”; 

Evidenziato che l’Associazione, rispetto a quest’ultimo progetto, a partire dall’anno 2022, ha 

contribuito a consolidare un punto nevralgico di riferimento per molte famiglie del territorio, 

che presso la SC Neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza trovano un sostegno che, a partire 

dall’identificazione di eventi traumatici dei genitori, è teso a d assistere la coppia madre-

bambino ed il ruolo paterno attraverso un  servizio di counseling ed intervento domiciliare, a 

beneficio dello sviluppo emotivo e comportamentale del minore; 

Preso atto che la Presidente dell’Associazione ha condiviso con il direttore della suddetta 

struttura i positivi risultati raggiunti e l’opportunità della prosecuzione del progetto (allegato 

1), dichiarando la disponibilità a sostenerlo, in continuità, per un ulteriore anno,  e assumendo 

l’onere del finanziamento del contratto annuale – eventualmente rinnovabile – di uno psicologo 

da dedicare alle attività progettuali previste nell’anno 2026; 

Considerato che il direttore sociosanitario ha valutato positivamente il progetto, 

condividendone le finalità, con il direttore della SC Neuropsichiatria infantile e 

dell’adolescenza; 

Appurato che l’Associazione ha quindi confermato la volontà di contribuire al raggiungimento 

degli obiettivi progettuali con l’impegno di assumere il relativo onere economico, prevedendo  

il versamento di una somma vincolata di € 15.000,00, in un’unica tranche di pari importo, da 

destinare a un contratto annuale, eventualmente rinnovabile, che preveda da parte 

dell’incaricato selezionato un impegno complessivo non inferiore a 500 ore annue, previa 

sottoscrizione di specifico protocollo d’intesa; 

Evidenziato che è stato proposto e condiviso con l’Associazione il testo del protocollo d’intesa 

(allegato A) e che le parti hanno proceduto alla relativa sottoscrizione in data 11 febbraio 2026; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla formale presa d’atto dell’avvenuta sottoscrizione, al fine 

di procedere con i successivi adempimenti di competenza; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore ad 

interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario  
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto della sottoscrizione con l’Associazione Nepios Onlus del protocollo d’intesa per 

la realizzazione del progetto “I primi mille giorni di vita: intervento precoce sui fattori 

avversi e di protezione per lo sviluppo neuropsichico”, nel testo allegato al presente 

provvedimento (allegato A); 

2. di accettare, conseguentemente, il contributo dell’Associazione vincolato al progetto e 

quantificato in € 15.000,00 da destinare a un contratto annuale, eventualmente rinnovabile, 

che preveda da parte del professionista incaricato - previa attivazione di procedura di 

selezione pubblica - un impegno complessivo non inferiore a 500 ore annue; 



 

3. di dare mandato alla SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità di introitare il 

contributo di cui al punto 2, destinandolo ad apposita autorizzazione di spesa per il finan-

ziamento del progetto e prevedendone l’utilizzo su base pluriennale e alla SC Gestione e 

sviluppo delle risorse umane di attivare la procedura di selezione pubblica del medico spe-

cialista in neurochirurgia da dedicare al progetto; 

4. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 















 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  223/2026) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON NEPIOS ONLUS DI 

BERGAMO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I PRIMI MILLE GIORNI DI VITA: 

INTERVENTO PRECOCE SUI FATTORI AVVERSI E DI PROTEZIONE PER LO SVILUPPO 

NEUROPSICHICO" A FAVORE DELLA SC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E 

DELL'ADOLESCENZA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore ad interim 

  Dr. / Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territorial

e 

importo imponibile importo IVA importo totale 

X    15.000,00 €    15.000,00 €  

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☒ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore ad interim 

   Dr.ssa Zucchinali Eleonora 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 
n. aut/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

401810190  

  Contributi 

c/esercizio da privati 

vincolati 

    15.000,00 €    15.000,00 €  

              

              

              

       

       

       

       

       

       

 

Bergamo, 12/02/2026 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.223/2026
ad oggetto:
PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON NEPIOS ONLUS DI BERGAMO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I PRIMI MILLE GIORNI DI VITA: INTERVENTO 
PRECOCE SUI FATTORI AVVERSI E DI PROTEZIONE PER LO SVILUPPO NEUROPSICHICO" A 
FAVORE DELLA SC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E DELL'ADOLESCENZA

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-02-20T12:00:46+0000




